ATA DA 90ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 04/10/2018

Aos quatro dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas 1

e trinta e cinco minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa - 2

CCP do PPG-BI se reuniram para realizar a Nonagésima Reunião Ordinária na 3

Sala de Reunião do LOT. Estavam presentes os seguintes membros: Prof. André 4

Luis Ferraz (Presidente), Prof. Júlio César dos Santos, Profa. Inês Conceição 5

Roberto, Profa. Adriane Maria Ferreira Milagres e a representante discente Aline 6

Larissa Gonçalves. A pauta da reunião consistiu de: Item 1 – Apreciar: Ata da 89ª 7

Reunião Ordinária realizada em 06/09/2018. Item 2 – Apreciar: Ata da 40ª Reunião 8

Extraordinária realizada em 14/09/2018. Item 3 – Apreciar o Requerimento de 9

Composição da Comissão Julgadora da Defesa de Mestrado da aluna: Bianca 10

Oliva. Item 4 – Apreciar os Requerimento para Banca de Exame de Qualificação de 11

Doutorado dos alunos: Braz de Souza Marotti e Eduardo Haberbeck Brandão.            12

Item 5 – Analisar o Plano de Estudo do aluno de Mestrado (devolvido após revisão 13

das sugestões do relator): Jesús Jimenez Ascencio. Item 6 – Analisar o Plano de 14

Estudo das alunas de Doutorado (devolvido após revisão das sugestões do relator): 15

Elaine Cristina Galhardo e Viviane Lívia Carvalho de Souza. Item 7 – Edital de 16

seleção para ingresso em Março de 2019. Item 8 – Lista de disciplinas oferecidas 17

em 2019. Item 9 – Informações prestadas pela coordenação e pelos membros do 18

colegiado. Iniciando a reunião, o Presidente solicitou a inclusão de Pauta 19

Complementar, que foi aprovada conforme segue: Item 1c – Apreciar a solicitação 20

da aluna de doutorado Renata de Nazaré Vilas Bôas referente a concessão de 21

créditos especiais devido a publicação de dois artigos em coautoria com o orientador. 22

Deu-se início a reunião: Item 1 – Retirado de pauta. Item 2 – A Ata da 40ª Reunião 23

Extraordinária realizada em 14/09/2018 foi aprovada. Item 3 – O Requerimento de 24

Composição da Comissão Julgadora da Defesa de Mestrado da aluna: Bianca Oliva 25

foi aprovado com a seguinte banca examinadora (membros titulares): Dr. Mário 26

Tyago Murakami (CNPEM/CTBE), Dr. Rolf Alexander Prade (Oklahoma State 27

University) e Dr. André Luis Ferraz (EEL/USP). Item 4 – Os Requerimento para 28

Banca de Exame de Qualificação de Doutorado foram aprovados com a seguinte 29

ATA DA 90ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 04/10/2018

banca examinadora (membros titulares): Braz de Souza Marotti - Dr. Valdeir 30

Arantes (EEL/USP), Dr. Júlio César dos Santos (EEL/USP) e Dra. Talita Martins 31

Lacerda (EEL/USP); Eduardo Haberbeck Brandão – Dr. João Batista de Almeida 32

e Silva (EEL/USP), Dra. Vania Battestin Wiendl (IFSP/SJC) e Dra. Maria das Graças 33

de Almeida Felipe (EEL/USP). Item 5 – O Plano de Estudo do aluno de Mestrado 34

(devolvido após revisão das sugestões do relator): Jesús Jimenez Ascencio foi 35

aprovado. Item 6 – Os Planos de Estudo das alunas de Doutorado (devolvido após 36

revisão das sugestões do relator): Elaine Cristina Galhardo e Viviane Lívia 37

Carvalho de Souza foram aprovados. Item 7 – Foi deliberado o texto do novo Edital 38

de Seleção para Mestrado, Doutorado e Doutorado Direto para ingresso em Março 39

de 2019 (Anexo 1); Item 8 – Foi definida a lista de disciplinas que serão ministradas 40

nos 1º e 2º Semestre de 2019 no PPGBI (Anexo 2). Item 9 – Não foram formalizadas 41

informações adicionais pela coordenação e membros da comissão. Pauta 42

Complementar – Item 1c – A solicitação da aluna de doutorado Renata de Nazaré 43

Vilas Bôas foi aprovada obtendo 4 créditos pela publicação dos 2 artigos em 44

coautoria com a orientadora. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 45

dezessete horas e quarenta minutos.  46

 47

Prof. André Luis Ferraz

Prof. Júlio César dos Santos

Profa. Adriane Maria Ferreira Milagres

Profa. Inês Conceição Roberto

Aline Larissa Gonçalves (representante discente)